
CADERNO 1  7terça-feira, 28 de MAIO de 2013

CONTRATO
NúMERO DE PúblICAçÃO: 531719

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 03 (três) cofres armário - digital, para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.
Valor Total: 9.738,00
Data Assinatura: 24/05/2013
Vigência: 24/05/2013 a 23/05/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449052               0141000000          Estadual
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Rua Sargento Edilson, 121
CEP. 66630-150 - Belém/PAComplemento: Conj. Catalina
Telefone: 9132384813 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AvISO DE lICITAçÃO 
NúMERO DE PublICAçÃO: 531747

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 014/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR TIPO JANELA, para 
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e demais Órgãos e entidades que 
compõem o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes nos Termos de Referência deste Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 11/06/2013.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Walter André de Souza Rocha

PORTARIA N.º 786/2013-SAGA/SEGuP bElÉM, 
22 DE MAIO DE 2013

NúMERO DE PublICAçÃO: 531793
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11...................................................
C O N S I D E R A N D O  a Inexigibilidade n.º 002/2013-SEGUP, 
que tem por objeto a Aquisição de 35 (trinta e cinco) Pistolas .40 
e 10 (dez) Metralhadoras .40, para atendimento do Convênio n.º 
761819/2011-SENASP/MJ (ENAFRON);
C O N S I D E R A N D O  que a FORJAS TAURUS S.A, assinou 
Contrato n.º 014/2013/SEGUP, datado de 15.04.2013, publicado 
no DOE n.º 32.379, datado de 18/04/2013;
C O N S I D E R A N D O  o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei 
n.º 8.666/93;
R E S O L V E:                 
I - Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem, 
receberem e conferirem as 35 (trinta e cinco) Pistolas .40 
e 10 (dez) Metralhadoras .40, e após emitirem o Termo de 
Recebimento de material permanente;
- Maj. QOPM VÍRGILIA SANTARÉM SARMENTO, Matrícula n.º 
5385970 – Presidente;
- Cap. QOPM MARCUS MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA, 
Matrícula n.º 5812305 – Membro;
- Cap. QOPM OPHIR DUARTE MUFARREJ, Matrícula n.º 5808120 
– Membro.
II – Encaminhe-se à Diretora Administrativa e Financeira para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

TERMO ADITIvO A CONvêNIO
NúMERO DE PublICAçÃO: 531834

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/05/2013
Valor: 300.000,00
Vigência: 20/05/2013 a 19/11/2013
Justificativa: A Prefeitura solicita prorrogação de prazo para 
conclusão da obra, tendo em vista a mudança de gestão.
Objeto: Reforma e ampliação da Unidade Integrada de Polícia, 
do Município de Ourém
Convenio: 1-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    444051               0101000000          Estadual

Partes:
Concedente: PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE OURÉM
Nome do Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DESIGNAçÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 531888

CONSElhO ESTADuAl DE SEGuRANçA PúblICA
PORTARIA Nº 010 /CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o previsto no Art. 2º da Resolução no 173/
CONSEP, de 25/08/2011, que cria o Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP, homologado pelo 
Decreto nº 212, de 21/09/2011, publicado no DOE nº 32005, 
de 23/09/2011.
CONSIDERANDO as indicações dispostas no Oficio nº1660/2013, 
de 24/04/2013 da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Pará (SUSIPE).
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar membros do Grupo de Acompanhamento da 
Letalidade e Mortalidade do CONSEP -Gustavo Henrique Holanda 
Dias – Corregedor Geral Penitenciário (Titular), e Vitor Ramos 
Eduardo - Procurador Autárquico e Fundacional (Suplente), 
sendo dispensado o DPC Francisco Robério Cavalcante Pinheiro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 25  de abril de 2013.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DESIGNAçÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 531896

CONSElhO ESTADuAl DE SEGuRANçA PúblICA
PORTARIA Nº 011/2013-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no Art. 2º, inciso IV do Art. 3º, da 
Resolução nº 159/CONSEP, de 18/11/2010, publicada no DOE nº 
31.799, de 26/11/2010;
CONSIDERANDO as indicações dispostas no Oficio nº1661/2013, 
de 24/04/2013, da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Pará.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar membros do Comitê Estadual da Campanha 
Permanente de Prevenção e o Combate a Tortura no Pará do 
CONSEP -Gustavo Henrique Holanda Dias - Corregedor Geral 
Penitenciário (Titular), e Vitor Ramos Eduardo - Procurador 
Autárquico e Fundacional (Suplente), sendo dispensado o DPC 
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 25 de abril de 2013
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532078

PORTARIA: 751/13-SAGA
Objetivo: A fim de participar do Programa Nacional de 
Capacitação e Treinamento para o Combate à Corrupção e a 
Lavagem de Dinheiro (PNLD).
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
João Pessoa/PB - Brasil<br
Servidor(es): 
541880813/CARMEM FABIOLA DE FIGUEIREDO PEIXOTO 
(Gerente de Coleta e Análise de Dados) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 20/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532101

PORTARIA: 775/13-SAGA
Objetivo: A fim de participar do Encontro Operacional com a Sub 
Secretaria de Inteligência da SEGUP mas cidades.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvador/BA - Brasil
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5126128/CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO 
(Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 01/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532109

PORTARIA: 776/13-SAGA
Objetivo: A fim de participar do Encontro Operacional com a Sub 
Secretaria de Inteligência da SEGUP nas cidades.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvador/BA - Brasil
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br

Servidor(es): 
57193055/RICARDO DOS SANTOS CACAPIETRA (Diretor 
de Inteligência e Estratégia) / 4.5 diárias (Completa) / de 
28/05/2013 a 01/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532117

PORTARIA: 779/13-SAGA
Objetivo: Com o intuito de participar de Audiência Pública sobre 
Regime Prisional.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532254

PORTARIA: 680/13-SAGA
Objetivo: De realizar levantamento de dados de interesse do 
Sistema de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57484021/IDENILSON GASPAR DE CARVALHO (3º SGT/PM) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 09/04/2013 a 18/04/2013
574840021/IDENILSON GASPAR DE CARVALHO (3º SGT/PM) / 
5.0 diárias (Pousada) / de 09/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DESIGNAçÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 531922

CONSElhO ESTADuAl DE SEGuRANçA PúblICA
PORTARIA Nº 012/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o previsto no Art. 2º, da Resolução nº  173/
CONSEP, de 25/08/2011, que cria o Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP, homologado pelo 
Decreto nº 212, de 21/09/2011, publicado no DOE nº 32005, 
de 23/09/2011;
CONSIDERANDO a indicação do  Comandante Geral do Corpo 
de  Bombeiros Militar do Pará – Cel BM João Hilberto Sousa 
de Figueiredo,  disposto no  Oficio nº 0237/13- Gab.Cmdº, de 
03/05/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar membro do Grupo de Acompanhamento da 
Letalidade e Mortalidade do CONSEP a CAP BM GIRLENE MELO 
BRITO, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, em 
substituição ao MAJ BMPA SAULO LODI PEDREIRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Plenário do CONSEP, em 07  de maio de 2013.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DESIGNAçÃO DO SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 531933

CONSElhO ESTADuAl DE SEGuRANçA PúblICA
PORTARIA Nº 013/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 155/CONSEP, 
de 22/09/2010, aprovada  nessa mesma data pelo Plenário do 
Colegiado em sua 214ª Reunião Ordinária;
CONSIDERANDO a manifestação do Delegado  Geral da PCPA- 
DPC Rilmar Firmino de Souza através do Ofício 313/2013-GAB/
DGPC, datado de 08/05/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a DPC Aline Adma Boaventura Ferreira  e 
a DPC Simone Edoron Machado, membros  titular e suplente, 
respectivamente,  do  Comitê Gestor do Plano Estadual de 
Segurança Pública de Combate a Homofobia,  representantes da 
Polícia Civil do Pará, sendo substituída a  DPC Christiane Ferreira 
da Silva Lobato.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 15  de maio   de 2013.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DESIGNAçÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 531947

CONSElhO ESTADuAl DE SEGuRANçA PúblICA
PORTARIA Nº 014/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 155/CONSEP, 
de 22/09/2010, aprovada  nessa mesma data pelo Plenário do 
Colegiado em sua 214ª Reunião Ordinária;
CONSIDERANDO a manifestação do Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará , através do Ofício 1823/2013-GAB/
SUSIPE, datado de 13/05/2013.


